
1

Zanda Gailume-Zohara

From: Inguna Dancīte <inguna.dancite@fm.gov.lv> on behalf of Pasts <Pasts@fm.gov.lv>
Sent: otrdiena, 26.  apr.. 2022.  gada  15:24
To: Pasts; Zanda Gailume-Zohara
Cc: Ilze Āboliņa; Dana Aleksandrova; Larijs Martinsons; Sarmīte Zakovska; Sanda 

Blumberga; Anželika Osipova; Mārtiņš Trautmanis; Guntis Puķītis
Subject: Par precizēto likumprojektu “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju 

atbalsta likums”” 
Attachments: EM_Prioritāro investīciju projektu likums_12042022.docx; EManot_Prioritāro 

investīciju likums_12042022.docx; Izziņa_Prioritaro investīciju likums_12042022.docx

Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Flagged

INFORMĀCIJAI: E-pasta vēstules sūtītājs ir ārējais adresāts. 

26.04.2022.  Nr. 10.1-6/7-1/215 
 
Labdien! 
 
Finanšu ministrija savas kompetences ietvaros ir izskatījusi Ekonomikas ministrijas precizēto likumprojektu 
“Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums”” (turpmāk – likumprojekts), tā anotāciju un 
izsaka sekojošus iebildumus.  
 

1. Lūdzam papildināt likumprojektu ar deleģējumu Ministru kabinetam izdot noteikumus par komercdarbības 
atbalsta programmu par inovāciju zonu un “regulējuma smilškastu” izveidi.  
Vēršam uzmanību, ka likumprojektā un anotācijā ietvertie skaidrojumi nav pietiekami, lai secinātu, ka šajos 
pasākumos vienlaicīgi neizpildās visas Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.pantā minētās 
komercdarbības atbalstu raksturojošās pazīmes. Piemēram, anotācijā sniegtais piemērs iespējamiem 
darbības atvieglojumiem komersantiem un pētniecības organizācijām, ka tām bez maksas tiktu nodrošināta 
pieeja datu ezeram, kā arī testēšanas vajadzībām bezpilota dronu testēšanas teritorijai, iespējams, ir 
pakalpojumi, ko nodrošina tirgus un tādējādi komersanti un pētniecības organizācijas tiek atbrīvotas no 
saimnieciskās darbības izdevumiem, kas parastā kārtībā būtu tām jāveic. Attiecīgi tās gūst ekonomisko 
priekšrocību (izpildās KAKL 5.panta otrā komercdarbības atbalstu raksturojošā pazīme). Tāpat anotācijā 
minētais, ka “dalība inovācijas zonās un “regulējuma smilškastēs” būs pieejama ikvienam komersantam vai 
pētniecības organizācijai, kas atbildīs izvirzītajiem atbilstības un atlases kritērijiem.”, šobrīd neizslēdz 
selektīvu priekšrocību programmas dalībniekiem, jo, iespējams, izstrādātie kritēriji nenodrošinās, ka visi 
komersanti un pētniecības organizācijas, kas ir salīdzināmā juridiskā un faktiskā situācijā, tiešām varēs ņemt 
dalību šajās programmās (izpildās KAKL 5.panta trešā komercdarbības atbalstu raksturojošā pazīme).  
Vienlaikus, no anotācijā ietvertajiem piemēriem iespējamiem darbības atvieglojumiem, secināms, ka daži no 
tiem, piemēram, kas saistīti ar normatīvā regulējuma izstrādi, varētu būt saistīti ar valsts funkcijas 
īstenošanu, tādēļ komersantu un pētniecības organizāciju dalība tajos netiktu kvalificēta kā komercdarbības 
atbalsts.  

2. Lūdzam precizēt likumprojekta 9.panta otrās daļas  2.punktā noteiktās tiesības Koordinācijas institūcijai veikt 
ieguldījumus prioritāro investīciju projektu sagatavošanā, priekšizpētē, finanšu un ekonomisko aprēķinu 
veikšanā, ja par to ir lēmis Ministru kabinets, paredzot, ka Koordinācijas institūcija nevis veic minētajā normā 
noteiktos ieguldījumus, bet gan organizē investīciju projektu sagatavošanu, priekšizpēti, finanšu un 
ekonomisko aprēķinu veikšanu, ja par to ir lēmis Ministru kabinets. 
Vēršam uzmanību, ka likumprojekta anotācijā nav sniegts skaidrojums, kā minētās tiesības atbilst 
Koordinācijas institūcijas valsts funkciju īstenošanai. Skaidrojam, ka pat ja Ministru kabinets lemtu, ka 
Koordinācijas institūcijai ir jāīsteno likumprojekta 9.panta otrās daļas  2.punktā noteiktās tiesības, tas 
nozīmētu, ka Koordinācijas institūcijai tiek sniegt komercdarbības atbalsts, jo tā iesaistās tirgū kā 



2

saimnieciskās darbības veicējs (pakalpojumu sniedzējs). Komercdarbības atbalstu var izslēgt, ja Koordinācijas 
institūcija pakalpojumus iepērk atbilstošā procedūrā. 

 
Vienlaikus izsakām šādu priekšlikumu. 

Lūdzam anotācijas III sadaļas 8.punktā skaidrāk norādīt, ka Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – AF) 
investīciju ietvaros nav paredzēts plānot neattiecināmos izdevumus un atbalsta kombinēšanas ietvaros ir jāņem vērā 
MK 22.03.2022. sēdē izskatītajā Informatīvajā ziņojumā par Kohēzijas politikas Eiropas Savienības fondu investīciju 
aktualitātēm līdz 2022.gada 1.februārim (pusgada ziņojums) noteiktais par AF projektu izmaksām, ka “Attiecībā uz 
neattiecināmajām izmaksām nozares ministrijas reformu un investīciju projektu plānošanas un īstenošanas posmā, 
tai skaitā veicot grozījumus reformas vai investīcijas īstenošanas kārtībā vai projektā, neplāno neattiecināmās 
izmaksas, tas ir izmaksas, kas nav saskaņā ar reformas vai investīcijas īstenošanas nosacījumiem vai pārsniedz 
pieejamo attiecināmo finansējumu”. 
 
 
 
 
Ar cieņu 
Ilze Āboliņa 
Juridiskā departamenta  
Tiesību aktu nodaļas vecākā eksperte 
Tālr.: (+371) 25657937 
E-pasts: ilze.abolina@fm.gov.lv 

Sarmīte Zakovska 
Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta juriskonsulte 
E-pasts: sarmite.zakovska@fm.gov.lv 
Tālr.: 26614531 
 
Sanda Blumberga 
ES fondu stratēģijas departamenta  
Uzņēmējdarbības un inovāciju attīstības nodaļas vecākā eksperte 
E-pasts: sanda.blumberga@fm.gov.lv 
Tālr.: 28711834 
 
Latvijas Republikas Finanšu ministrija 
Smilšu iela 1, Riga, LV-1919, Latvija 
Mājaslapa: www.fm.gov.lv 
E-pasts: pasts@fm.gov.lv 

 
 
 

From: Pasts <Pasts@em.gov.lv>  
Sent: ceturtdiena, 2022. gada 14. aprīlis 09:45 
To: MK Pasts <pasts@mk.gov.lv>; pasts@tm.gov.lv; Pasts <Pasts@fm.gov.lv> 
Cc: Zanda Gailume-Zohara <Zanda.Gailume-Zohara@em.gov.lv>; Ilze Āboliņa <ilze.abolina@fm.gov.lv>; Anželika 
Osipova <anzelika.osipova@fm.gov.lv>; Mārtiņš Trautmanis <martins.trautmanis@fm.gov.lv>; Sarmīte Zakovska 
<sarmite.zakovska@fm.gov.lv>; andra.reinfelde@tm.gov.lv 
Subject: Likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums”” atkārtota 5 darbdienu 
elektroniskā saskaņošana 
 
13.04.2022. Nr. 3.1-4/2022/124 

Tieslietu ministrijai
Finanšu ministrijai

Valsts kancelejai
 
Ekonomikas ministrija saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 7.septembra noteikumos Nr.606 „Ministru 
kabineta kārtības rullis” 235.punktā noteikto, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 7. aprīļa noteikumu 



3

Nr. 300 “Ministru kabineta kārtības rullis” 101. punktam nosūta 5 darbdienu elektroniskajai saskaņošanai 
precizētu likumprojektu “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums””, tā 
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju) un izziņu par izteiktajiem iebildumiem. 
 
Izziņā ir vienkopus iekļauti Valsts Kancelejas 2022. gada 24. februāra elektroniskā pasta vēstulē,  Finanšu 
ministrijas 2022. gada 25. februāra elektroniskā pasta vēstulē Nr. 10.1-6/7-1/116 un Tieslietu ministrijas 
2022. gada 2. marta elektroniskā pasta vēstulē izteiktie iebildumi, kā arī LDDK 2022. gada 23. marta vēstulē 
Nr. 2-10/15 izteiktie priekšlikumi.  
 
Lūdzam izskatīt precizēto likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta 
likums”” dokumentu kopu un sniegt atkārtotus atzinumus līdz 2022. gada 26. aprīlim, sūtot saskaņojumu 
uz elektroniskā pasta adresēm pasts@em.gov.lv un zanda.gailume-zohara@em.gov.lv.  
 
Pielikumā: 
Likumprojekts uz 5 lpp. 
Likumprojekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) uz 21 lpp. 
Izziņa par atzinumos saņemtajiem iebildumiem uz 59 lpp. 
 
Cieņā 

EKONOMIKAS MINISTRIJA 

Brīvības iela 55, Rīga, LV - 1519 
Tālrunis: 67013100 
Fakss: 67280882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 

   

 
 


